
OBSAH

Předmluva....................................................................  9

1 Vývoj a současný stav českého civilního procesu ......................................11
l .a Základní vývojové tendence na cestě k současnosti................................... 11

l .a.i Období společného rakousko-českého vývoje ............................................... 11
1.a.ii Civilní právo procesní po vzniku Československa..........................................14

l.b Současný stav českého civilního procesu.................................................... 17

2 Koncepce civilního procesu a jejich vývoj............. .....................................23
2.a Stav předcházející modernímu civilnímu procesu .......................................23
2.b Liberální koncepce civilního procesu.......................................................... 25
2.c Sociální koncepce civilního procesu ............................................................28
2.d Jaká má být koncepce civilního sporného procesu v České republice?.... 34

3 Role soudu a stran v civilním sporném procesu ....................................... 37 z
3.a Úvodní poznámky ........................................................................................ 37
3.b Dispoziční charakter civilního sporného procesu.......................................38

3.b.i Úvodní poznámky........................................................................................... 38
3.b.ii Zahájení řízení z pohledu dispoziční zásady.....................................................39
3.b.iii Předmět řízení................................................................................................. 40
3.b.iv Opravná řízení ................................................................................................ 46
3.b.v Skončení řízení z vůle stran ............................................................................ 48

Z

3.c Uloha soudu a stran při zjišťování skutkového stavu.................................51
3.c.i Úvodní poznámky........................................................................................... 51
3.c.ii Role stran při zjišťování skutkového stavu .....................................................53
3.c.iii Role soudu při zjišťování skutkového stavu ...................................................62

4 Urychlování řízení ........................................................................................... 71
Z

4 T T 1 Z ' 1 =74.a Uvodní poznámky ........................................................................................ 71
4.b Rychlost řízení z pohledu práva na spravedlivý proces...............................73

4.b.i Význam rychlosti civilního řízení.................................................................... 73
4.b.ii Význam z pohledu sociální koncepce civilního procesu................................ 74
4.b.iii Vývoj právní úpravy na území České republiky ............................................. 76
4.b.iv Mezinárodní a vnitrostátní prameny ...............................................................79
4.b.v Délka přiměřené lhůty v judikatuře ESLP...................................................... 79
4.b.vi Kritéria určování nepřiměřené délky civilního řízení......................................80



MODERNÍ CIVILNÍ PROCES

4.b.vii Prostředky k urychlování civilního řízení ....................................................... 82
4.b.viiiPředpoklady urychlování řízení ........................................................................ 83
4.b.ix Exkurs - Urychlování exekučního řízení......................................................... 86

4.c Vliv moderních technologií na civilní proces.............................................. 90
4.c.i Úvodní poznámky...........................................................................................90
4.c.ii Elektronické doručování .................................................................................92

4.d Koncentrace řízení................................................    104
4.d.i Úvodní poznámky......................................................................................... 104
4.d.ii Projevy koncentrace v nalézacím řízení........................................................ 105
4.d.iii První skutková koncentrace.......................................................................... 107
4.d.iv Neúplná apelace.............................................................................................125
4.d.v Koncentrace tvrzení skutečností při uplatnění obrany proti směnečnému (še

kovému) platebnímu rozkazu........................................................................127
4.e Kontumační rozsudky............................................................................... 140

4.e.i K funkci kontumačních rozsudků ............................................................... 140V
4.e.ii Stručný pohled na vývoj novodobé právní úpravy na území dnešní České re

publiky........................................................................................................... 142
4.e.iii Poznámky ke koncepci budoucí úpravy........................................................ 146

5 Hospodárnost řízení ..................................................................................... 149
5.a Úvodní poznámky...................................................................................... 149
5.b Náklady řízení ............................................................................................. 150

5.b.i Uvodní poznámky......................................................................................... 150
5.b.ii Soudní poplatky ve vztahu k zákazu odepření spravedlnosti........................ 150
5.b.iii Účelnost vynaložených nákladů ....................................................................152
/ 7 1 IV / / V/ / .c Zjednodušovaní nzeni 

5.c.i Odstraňování formalismů
5.c.ii Drobné nároky............................................................................................. 167
5.c.iii Rozkazní řízení ............................................................................................ 170

6 Záruky správnosti rozhodnutí.......... ............................ •...................  193
6.a Uvodní poznámky...................................................................................... 193
6.b Přísliby a rizika nových technologií............................................................194

6.b.i Vedení elektronického spisu......................................................................... 194
6.b.ii Zachycení průběhu jednání elektronickými prostředky ............................... 196
6.b.iii Vliv moderních prostředků a technologií na dokazování .............................197
6.b.iv Závěr a úvahy de lege ferenda.......................................................................199

6.c Opravné prostředky................................................................................... 200
6.c.i Systém opravných prostředků .......................................................................200
6.c.ii Podoba a role dovolání................................................................................. 217



1

Obsah

7 Ochrana ve zvláštních případech .......................................•........................ 231 
z .

7.a Úvodní poznámky ...................................................................................... 231
V

7.b Řízení o žalobách z rušené držby.............................................................. 231
7.b.i Úvod.............................................................................................................. 231
7.b.ii Význam a podstata posesorního řízení..........................................  232
7.b.iii Plní posesorní ochrana vždy svůj účel aneb její reflexe v praxi ................... 233
7.b.iv Posesorní versus petitorní ochrana................................................................233
7.b.v Některé procesní otázky ochrany držby ....................................................... 235
7.b.vi Posesorní žaloba na ochranu držby před prováděním nebo odstraňováním

stavby............................................................................................................. 238
7.b.vii Závěr ............................................................................................................. 241

7.c Hromadné žaloby........................................................................................241
7.c.i Význam hromadných žalob.......................................................................... 241
7.C.Ü Základní pojmy, jejich obsah a třídění...........................................................245
7.c.iii Otevřené problémy ....................................................................................... 254

Zusammenfassung............................................................................................. 257

Literatura a další použité zdroje....................................................................... 259

7


